1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022 16:38

Para: 'Viviane Oliveira'

Assunto: ENC: Edital 365/2021 Dúvidas

À QINTESS

Ref.: Consulta PE 0000365/2021

Objeto: Prestação de serviços especializados em metodologias ágeis Scrum sob os papéis de Scrum

Master, QA Especialista, Designer, Desenvolvedor, Product Owner e Agile Coach para atuação nos diversos

squads atuando em projetos de transformação digital do Banrisul.

Abertura: 22.03.2022 às 09h30min

Prezados,

Segue respostas aos questionamentos efetuados:

Questionamento da Licitante:
Para comprovação do item A.6)  O Licitante comprova experiência em prestação de serviços de Designer

e/ou User Experience (UX) e/ou User Interface (UI) comprovando a entrega de projeto ou alocação,

atestando:
Temos mais de 350.000 horas no BB e mais de 850.000 horas no Santander. O contrato do BB tem utilização

de  User Experience (UX), mas não tenho volume e Santander também não.
Sabe se temos como utilizar algum percentual como parâmetro que seria aceitável no BANRISUL? Ou seja de

cada projeto que vocês participam qual o percentual de utilização utilizado?
Nas disciplinas abaixo  quais macros atividades o UX participa?

Esclarecimentos da área técnica do Contratante:
O Contratante não tem, em sua Metodologia de Desenvolvimento de Sistemas, um padrão para

percentuais de atuação dos perfis do tipo Designer em seus  projetos de desenvolvimento.

Conforme item 18.1 do Termo de Referência, os atestados sem os volumes específicos de cada área

de atuação servem para qualificar tecnicamente a Licitante em quesitos que não exigem

determinada volumetria.

No entanto, nos quesitos que exigem volumes específicos para cada área de atuação, como é o

caso do item A6, do anexo Avaliação Técnica e Critérios de Julgamento, somente serão

considerados os atestados que mencionarem explicitamente a volumetria em cada função

requisitada.

Assim, recomendamos que a Licitante solicite os atestados de comprovação de experiência que

explicitem os volumes realizados em cada função.

Atenciosamente,

MACRO ATIVIDADE  %
ANÁLISE  15
PROJETO  25
PROGRAMAÇÃO  40
TESTE DE SOFTWARE  17
IMPLANTAÇÃO  3

             100

2

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Viviane Oliveira <viviane.oliveira@qintess.com>

Enviada em: terça-feira, 18 de janeiro de 2022 10:22

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Assunto: RES: Edital 365/2021 Dúvidas

Bom dia

Segue questionamento.

Viviane Oliveira | Project Coordinator
 F: +55 (51) 3135 8700 | +55 (51) 9.9906-9800
 Agora somos Qintess!

De: Jose Flavio Stanziani

Enviada em: sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 17:54

Para: Viviane Oliveira <viviane.oliveira@qintess.com>; Ana Paula Morgado Soares <ana.soares@qintess.com>

Cc: Sandra Cristiane Souza Silva <sandra.souza@qintess.com>; Ricardo Martins Marzullo

<ricardo.marzullo@qintess.com>

Assunto: RES: Edital 365/2021 Dúvidas

Viviane por favor veja essa questão também.

Para comprovação do item A.6)  O Licitante comprova experiência em prestação de serviços de Designer e/ou User

Experience (UX) e/ou User Interface (UI) comprovando a entrega de projeto ou alocação, atestando:
Temos mais de 350.000 horas no BB e mais de 850.000 horas no Santander. O contrato do BB tem utilização

de  User Experience (UX), mas não tenho volume e Santander também não.
Sabe se temos como utilizar algum percentual como parâmetro que seria aceitável no BANRISUL? Ou seja de cada

projeto que vocês participam qual o percentual de utilização utilizado?
Nas disciplinas abaixo  quais macros atividades o UX participa?

MACRO ATIVIDADE  %
ANÁLISE  15
PROJETO  25
PROGRAMAÇÃO  40
TESTE DE SOFTWARE  17
IMPLANTAÇÃO  3

 100